

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7 — Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
za numer

Miesięcznie
złoty 2.50

Zagranicą
złoty 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pozostałe Prekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofela N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznikiem zł. 2.50, na prowincji miesięcznikiem zł. 2.80, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 40, zrytualnie gr. 40, nekralig do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozostawiano i zaopracowano pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 30 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zrytualnych 6-tio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Krwawe walki o Madryt trwają

Wstrzymanie ofensywy faszystów

Na niektórych odcinkach armia ludowa podjęła kontrataki

Agencja Havasa donosi, że w piątek wieczorem artyleria powiatowa wznowiła ostrzeżenie Madrytu. W środę i czwartek przedmieściami padają w regularnych odstępach czasu ciężkie pociski. W akcji berze również udział lotnictwo. Wyrażone szkody nie są dotychczas znane. Napór wojsk powstanców, który był naprzeciwko w nocy z czwartku na piątek, nieco osłabł. Artyleria rządowa rozproszyła w bezpośrednim sąsiedztwie Madrytu koncentrację powstanców. Równocześnie lotnicy rządowi obrzucili bombami pozycje zajęte na początku tego tygodnia przez powstanców. Na niektórych odcinkach oddziały rządowe przeprowadziły kontrataki, uwielenione sukcesem. Względny spokój, który panował w piątek, zdaje się wkraczać na pewnego rodzaju wyczerpanie ofensywy sił powstanców.

Rada Obrony Madrytu komunikuje: Pomimo ciężkich strat, odniesionych w ostatnich walkach o północno - zachodnie dzielnice Madrytu, powstanie poparci przez nowe posiłki i wojska niemieckie wyposażone w pełny sprzęt bojowy, gwałtownie atakują na wszystkich frontach, a zwłaszcza na odcinku Aravaca. Wojska republikańskie przy skutecznym poparciu lotnictwa stawiają zdecydowany opór nieustannym atakom przeciwnika.

Havasa donosi z Nowej Kwatery pod Madrytem: Wojska po-

Bombardowanie strefy neutralnej

W czasie bombardowania lotniczego Madrytu trzy bombowce spadły w bezpośrednim sąsiedztwie ambasady brytyjskiej. Strzał pilnująca ambasady ugasiła niezwłocznie wywołany przez bombę pożar. Dwaj obywatele brytyjscy zostali lekko ranni. Jedna z bomb upadła nieopodal szpitala francuskiego nie powodując ofiar w ludziach. Należy zaznaczyć, że ambasada brytyjska znajduje się na terenie uznanym przez gen. Franco za strefę neutralną.

Agencja Rządu hiszpańskiego komunikuje: Lotnictwo powstań-

cze obrzuciło bombami zapalającymi ambasadę angielską. Attache wojskowy i pewna angielska odnieśli rany.

Reuter komunikuje, że ambasador brytyjski w Hendaye otrzymał nielubiane zgłoszenia energicznego protestu wobec władz powiatowych w Salamance z powodu bombardowania lotniczego ambasady brytyjskiej w Madrycie, znajdującej się w t. zw. „strefie bezpieczeństwa”, której gen. Franco przyrzekł przestrzegać. Rząd brytyjski zażądał sobie prawo domagania się odszkodowania.

Na froncie baskijskim

Komunikat oficjalny Rządu baskijskiego głosi: Na froncie baskijskim panuje absolutny spokój. Na odcinkach Ochandiano i Urdęda artyleria rządowa intensywnie bombardowała pozycje powstanców.

Havasa donosi że źródła baskijskie

określają, że holownik „Nabarra” ścigał w zatoce baskijskiej okręt powstanczy „Velasco” i inny holownik, przy czym zmusił oba okręty do ucieczki. Poza tym użyto holownika baskijskiej floty, służący strażniczą opłoniwał w pobliżu Ostarraga holownik powstanczy.

Meksyk kupuje samoloty w Ameryce dla Hiszpanii Ludowej

Między Rządami Stanów Zjednoczonych i meksykańskim istnieje nieporozumienie na temat dostarczonych ostatnio Meksykowi

samolotów amerykańskich. Kolekcjonalnie Stanów Zjednoczonych interpretują oświadczenie Rządu meksykańskiego z 3 stycznia b. r., jako zakaz wywozu samolotów amerykańskich, dostarczonych Meksykowi. Deklaracja jednak używana ostatnio przez meksykańskiego ministra spraw zagranicznych stoi w sprzeczności z tą interpretacją i wynika z niej, że znaczna ilość amerykańskich samolotów zostanie zafundowana na statek „Motomar” z przeznaczeniem dla Hiszpanii.

Przeciw okupacji włosko-niemieckiej

Ostre wystąpienie Rządu hiszpańskiego przeciw interwencji faszystów

Minister spraw zagranicznych Hiszpanii, Alvarez del Vayo, przed sibi brytyjskimi ambasadorami, w której potwierdził, że w biorącym do dnia 3 stycznia, zawierającego nowe propozycje komiteta nieinterwencji, czyni w imieniu Rządu hiszpańskiego na sejmujące uwagi:

„Kierując się duchem współpracy międzynarodowej, który ożywia całą politykę zagraniczną Rządu Republiki, podalem w dniu 10 grudnia 1936 r. do wiadomości komiteta, że Rząd hiszpański zgodził się zasądzić na nowy plan kontroli, czyniąc to w praktyce, nie, że wydane będą zarządzenia uniemożliwiające powtarzanie się poprzednich nadziej, lecz niektóre nieumarstwa, reprezentowane w komitete londyńskim, dopuszczają się stałego gwałcenia przyjętych układów,

stojących się dostarczyć powstańcom jak najwięcej materiału wojennego i odrażające ciągłe porównania ogólnego układu, które przesyła nie wziętych do dyskusji, na utrzymanie dostawy materiałów wojennych. Obecnie Rząd Republiki, atakując wysiłkiem poczućca odpowiedzialności innych Rządów,

reprezentowanych w Komitecie nieinterwencji, nie może nie stwierdzić konieczności wywołania wszelkich możliwych zarządzeń, aby przez podobne inwekcje od rzucające wysiłki komiteta nie doprowadziły do rezultatów całkiem przeciwnych, niż te, do których dąży komitet. Konieczność i; potwierdzają fakty. Wiadomości z Londynu o wygaśnięciu kilku tygisy Włochów w Kaadyksie, oraz posiadane przez nas informacje i przybycie wojskowych kolumnów niemieckich wskazują, że w ciągu ostatnich tygodni od chwili zaakceptowania planu kontroli przez Rząd Republiki uczyniono wysiłki,

aby postawić świat przed faktem dokonaniem wcielenia do szeregów powstańców elektryki w Niemczech i włoskich.

które są niezbędne gen. Franco dla wywołania powstających strat. W tych okolicznościach nowy plan kontroli może utracić swój sens, zmieniając się w praktyce w nową formę interwencji na korzyść powstańców.

Rządy niemiecki i włoski dowiodły, że jedynym ich dążeniem jest wysyłanie kontyngentów nie-

zbędnych dla zapewnienia zwycięstwa gen. Franco.

W ten sposób kraje te znalazłyby się w aparycyjnej sytuacji, pozwalającej im odwołać podpisanie ogólnego układu o chwili dostarczenia powstańcom dostatecznej ilości ludzi. Natomiast Rząd Republiki w chwili wprowadzenia praktycznej kontroli byłby

hermetycznie izolowany, mając naprzeciw siebie armię okupacyjną włosko-niemiecką,

której liczebność, jeśli brzo pod uwagę efektywne przybywające od chwili wzięcia zgody na nowy plan kontroli przez Rząd Republiki, może się bardzo znacznie zwiększyć.

W tych warunkach czując się zmuszonym, potwierdzając odbudowę planu kontroli, wywulkanizowałyby poprzednie, nie dojęcie się pogodzić nie tylko z życiowymi interesami narodu hiszpańskiego, lecz także i demokracji europejskiej. Może to wpłynąć na ewentualną zmianę stanowiska Rządu Republiki, którego zasadniczą zgodę na nowy plan udzielono tylko w przekonaniu, że tym razem chcieli będzie o kontrolę naprawdę skutecznie.

WOJSKA NIEMIECKIE OBSADZAJĄ MARIKUK.

Agencja Havasa donosi, że amundrowane oddziały wojska niemieckiego wyładowują do 10 dni w Melilli. Oddziały te zostały zakwaterowane w różnych dzielnicach miasta. W porcie stoją na kotwicy trzy torpedowce niemieckie i kilka torpedowców podwodnych. Liczni zniszczenia niemieckie, w otoczeniu wykwilifikowanych pomocników, obelił w posiadanie położone w okolicy Melilli kopalinie żelaza. W kopalinach tych zostały odkryte najnowocześniejsze metody eksploatacji.

DALSZA POMOC DLA GEN. FRANCO.

„Manchester Guardian” donosi o nawiązaniu stałej komunikacji lotniczej między Rzymem a Kadyksiem. Trzy razy na tydzień kursują tam wielkie samoloty transportowe, załadowane po drodze na Majorce i w Melilli. Dotychczas samolotami tymi jeździł wyłącznie technicy i podróżnicy cywільscy, których podróży do nastawiały w związku z wojną do powstania w Hiszpanii.

Kłamliwe sprostowanie

Niemieckie Biuro informacyjne komunikuje: doniesienia rozpowszechniane przez prasę zagraniczną w sprawie penetracji niemieckiej w Maroku hiszpańskim mają wedle opinii niemieckich kol politycznych, wyłączone na celu niepokojenie opinii europejskiej w związku z zagadnieniem hiszpańskim i ponowne zamiatanie sytuacji, do wyjaśnienia której dają odpowiedź niemieckie wojska. Kole to ponownie podkreślają, że ani w Hiszpanii ani w hiszpańskim Maroku nie ma wojsk niemieckich (7).

TA NIKCZEMNA KOMEDIA JESZCZE TRWA.

„Daily Telegraph” donosi, że celem uniknięcia dalszego rozszerzenia się akcji interwencyjnej, minister Eden zamierza wystąpić z projektem zwolnienia konferencji 6-ciu mocarstw najbardziej zainteresowanych, która to konferencja miałaby za zadanie opracować projekt, który mógłby być zatwierdzony przez komitet nieinterwencji.

„Ten, kto obmyśla zawikłane ordynacje wyborcze, kto narzeka na „demagogię” wyborczą, kto „hierarchią” chce zastąpić samorząd narodu, ten poprosi u boi się powszechnego głosowania, bo boi się wyroku Krau...”

Henryk de Man
Minister Rządu Belgii

B. prez. senatu W. Miasta ostrzeżenia Genewy

6'aisk przestał być małą plamą na demokracjonalnej g'arobie Europy

Przyznanie Senatu gdańskiemu, dr. Hermann Rausching, wy stał na łamach czasopiśm „Der Deutsche in Polen” z nowym artykułem w kwestii gdańskiej. Dr Rausching twierdzi, że Rada Lig Narodów musi na sesji styczniowej rozstrzygnąć zagadnienie gdańskie i że to rozstrzygnięcie nie da się więcej odłożyć.

Sprawy gdańskie zaszły tak daleko, że zamknięcie lub odłożenie decyzji ze Strony Lig Narodów oznaczać musi definitywny rozstrzygnięcie z regulacją problemu gdańskiego na płaszczyźnie rozumnej i partnej na traktatach. Kwestia gdańska wydana zostanie w tym wypadku na łub chaotycznego rozwoju wydarzeń o następstwach nieobliczalnych.

Zmianie sfiatu W. Miasta, podpięcie dolychczasowego stanu prawnego i wolnościowej konstytucyj nie może być już więcej uważane za nieprzejmowa sprawę, ale mała tylko plama toaletowa na demokratycznej garderie Europy. Z głębokim niepokojem stwierdzić należy, że przy znacznym nakładzie środków dyplomatycznych kwestia gdańska u trzymywana jest dolychczasu szczie w ciemności i w zawiesz-

niu. Sytuacja w Gdańsku jest tak bardzo napięta, że z konieczności znaleźć ona musi ujście w wybuchu akcji żywiołowej.

Panujące dzisiaj w Gdańsku metody rzdzenia nie prowadzą dynamicznie do przywrócenia polskiego państwowego, lecz zmierzają wyraźnie do tego celu, aby wytworzyć warunki dla rozstrzygnięcia kwestii gdańskiej w drodze faktów dokonanych. (PRESS)



Wojskowe sądy doraźne

Na terenie całej Polski zostały zaplanowane obwieszczenie do wodców i szeregowców o poddaniu się postępowaniu doraźnemu

niektórych przestępstw, podpadających pod kompetencje wojsko wch sądów okręgowych.

Wies potrzebuje pomocy

W różnych stronach kraju przystąpiono na wal do zbiórki zbóża na rzecz pomocy zimowej. Norma świadczeń rolnictwa ustalona została, jak wiadomo, w wysokości 25 kg. zbóża z hektara, o na pozór nie robi wrażenia normy zbyt wygórowanej.

Przedstawiciele samorządu terytorialnego domagają się rozszerzenia akcji pomocy zimowej na ludność większą i proponują dwie następujące formy pomocy:

1) Gospodarstwa katowpawo powinny być zwolnione od świadczeń na rzecz pomocy zimowej.

2) okręgi, nawiezione suszą lub nadmiarem opadów atmosferycznych, przedwczesnym aniegiem, bądź też większymi żywiołowymi, winny zostać już obecnie zaopatrzone w zboże na przeżylenie ludności do nowych zbiorów i na zasiewy wiosenne.

Działalce samorządowi przestrzegają nado przed zbytym optymizmem, jakoby zwykła cen zbóża poprawiała wybitnie stan gospodarczy polskiej wsi. (PRESS)

Likwidacja długotrwałego zetrętu na Śląsku

PAT. komunikuje: Minister Opiekł Społecznej, Zym-dram - Kościakowski, podpisał w dniu 9 b. m. zarządzenie, które likwiduje długotrwały zatar na tle plac w niezręcznym przemysłowo - przewidywcz górnolaskiej części województwa śląskiego. Zarządzenie p. mini-

stra, wprowadzające w życie czerzenie specjalnej Komisji Pojednawczej - Rozjemczej oznacza stopniową podwyżkę plac robotniczych zakładów niezręcznych przez miys metalowo - przewidywcz na Górny Śląsku w ciągu naj bliższych trzech miesięcy.

Nasilenie zimnej grypy

Występująca obecnie w Polsce grypa bez większej temperatury nazwana została „zimną” grypa W wielu wypadkach zabsabniej stwierdzają lekarze stosunkowo bardzo nieznaczny wzrost temperatury, obracający się przeważnie około 37 st.

Temperatura ta staje się przyczyną lekceważenia ch-roby przez wiele osób, a nawet i przez lekarzy, zwłaszcza t. zw. urzędowych. Lekceważenie „zimnej” grypy grozi chorym poważnymi komplikacjami.

Hrabina Brassowa wciąż nie rezygnuje

Przed sądem Najwyższym w Warszawie rozpatrywano wieczny proces hr. Brassowej, która nie-

zmordowanie procesuje się ze skarbem Państwa o zwrot inżancjki, darowanego jej w swoim czasie przez jej menażeryjskiego kucharza, księcia Mikolaję Romanowa. Hr. Brassowa przegrała proces w dwóch instancjach, nie rezygnuje jednak z nadziei odzyskania swych bogactw.

W sądzie Najwyższym proces odbywał się przy drzwiach zamkniętych bez udziału str.

Przegląd prasy

„TRIUMF NIEPOPULARNOŚCI”

„Tygodnik Ilustrowany” umieścił dytyramb na cześć min. Becka p. t. „Triumi niepopularności”. Czytamy tam, jak to „niepopularni” polityka min. Becka rzekomo w końcu triumfuje! I jak to Polsce potrzebni są „alini” ludzie, którzy nie dbają o popularność, i t. p. Ze zgłaszaliśmy w „Tygodniku” umieszczenie podobnego dytyrambu — w porządku. Ale gdzie ten „triumf”? W Komisji Senatu, która nawet nie śmiała pisać np. w sprawie Czechosłowacji? Także „triumf”...

A polityka zagraniczna, która nie szuka oparcia w społeczeństwie, często kończy się nie tak, jak jej kierownicy sobie wyobrażają. To słowo polityki, a nie siła.

HITLER A CZECHOSŁOWACJA.

Paryski korespondent „Kur. Warsz.” depesze o zamknięciu w sprawie stosunków czesko-niemieckich:

Kola polityki francuskiej — angielskiej samopokry się coraz wiekzym przyzwyczajaniem pogódek skawianych w stronę Czechosłowacji przez prasę śmiechliwą. Prasa angielska zdradza zbyt wiele niechęci i powody wzmożenia się agitacji antyfrancuskiej w prasie niemieckiej. „Times” i „Daily Telegraph” powołują się na głosy a Berlina — zmierzające do wykazania, że Czechosłowacja stała się awangardą bolszewizmu! W Europie środkowej i że stała się nie sładnego nową Hiszpanią. „Times” twierdzi, że Niemcy przytępili już jakoby do pewnego rzdania akcji czynnej starającej na swych postulatami granicznych obywa-teli czechosłowackich kolejami niemieckimi pod pretekstem, że udają się oni do Hiszpanii.

Są to wiadomości istotnie niepokojące. Przypominamy raz jeszcze, że min. Beck al słowem nie wspominał o Czechosłowacji w swem exposé.

Do niedawna jeszcze endecka prasa w ciepłym tonie pisała o Czechosłowacji — a od pewnego czasu milczy.

Tak, po pierwsze demokracja. Po drugie słowo z ZSSR. Po trzecie plany Hitlera...

W NIEMIECZ SITUACJA POWAZNA

Pisaliśmy już kilkakrotnie o wielkim napięciu w Niemczech. O trudnej sytuacji w Hitlerii! Piszemy także „Kurier Polski”:

Trudności aprowizacyjne, które weszły mniej dają się we znaki warstwie wylasz i średniej, stały się prawdziwą klęską dla sfery robotniczej i drobnoniemieckiej. Niechęciano saotrzenie — aż do kasy smerełi włączni — przepiętym dziewczętom, zamknięcie wszelkich wntylów krytyki, nawet naj-swieższej — wszystko to razem wzięte stanowiwa ciekłą i apasłą Milo nam zgodzić się tym razem...

Przemysłowcy woleli stracić pół miljarda anizel. zaakc płow c małą podwyżkę plac robotn.

Organ str linanowskich „Francuski Capital” oblicza, iż francuski przemysł metalurgiczny w okręgu Lille, na skutek ostatnich strajków nie zdołał uczynie zadokż zamieniom na ogólnie szon pół mi-

Pomysłowy dyktatorzy litewskiej

Z Kowna donoszą: Projekt ustawy o litwinizacji nazw i nazwisk został już opracowany i złożony w sejmie. Komisja ustaliła nowe brzmienie około 200 tys nazwisk i około 70 tys nazw miej-

organem wielkiego przemysłu. Dla glosno rozpoznanie choroby i trania. Traktiem jest też spornizaczenie, że ciekła sytuacja wewnętrzna może spowodować wybuch w dziedzinie polityki zagranicznej.

W tych warunkach wieksa gra dyplomatyczna, którą Niemcy prwadzą, może łatwo przestać być grą w tam te ludy przede wszystkim całe niebezpieczeństwo sytuacji są repelskiej.

„CUDZE PRAWA” W GDANSKU

Endecka poznańska lepiej, znacznie lepiej rozumie niebezpieczeństwo hitlerowskie, niż „dowozycy ki” i „Dzienniki Narodowego”, zajmujący się tylko Zydami i sił następujący zupełnie wyraźnie i hylteryzmem. Wszak „Dzienniki” zupełnie wyraźnie w piątkowym numerze twierdził, że chociaż akcja Niemców w Hiszpani jest szkodliwa dla Francji i Polski, to jednak należy ją zaakceptować wobec (zre komego) „niebezpieczeństwa komunizmu”.

„Kurier Poznański” widzi do „niebezpieczeństwo hitlerowskie”. W artykule o Gdańsku krytykuje obowieszczenie min. Becka. Co on znaczy — zapytuje — że mamy straszyć „cudze prawa”? Czyje to? Hitlerowców czy też gadających jak chce Rausching?

Polska polityka oficjalna powina na miłe w sprawie Gdańska wpaść własną orientację. Min. Beck odwołuje do „komunistów” zamieszanych w Gdańsku, robotników Gdańskich, których poglądy przedstawil dr. Rausching?

„KATOLICKI FRONT”

Także „Głos Narodu”, którykał się olicznik krakowski, zapiekał się dyskusją „Robotników” z „Kurierem Porannym” i że swej strony proponuje „katolicki front” t. zw. „żywiwoł umiarkowanych”. Platforma jednak mglistą — ency kiki papieżki...

Wspominaliśmy kiedyś o platformie niekatolickiej, jako możliwej: porównaniem tych żywiołów między sobą. Odpowiedziano nam wówczas z pewną stroną, że to za mało istotnie za mało, jeśli przez to katolicką platformę rozumie się wybitnie czyste religijny interes.

Polysz lakieru nada e obuwu: „GASTA, LUKSUJOWA” „Jaśniej Słońca

W swoim przemówieniu tow Alter wzmienił obecnych do uczczenia pamięci zmarłych i padłych w walce towarzyszy, a więc tow Ignacego Daszyńskiego, tow Chumnera i wielu innych oraz wszystkich padłych na polu walki w Hiszpanii towarzyszy. Gły tow Alter wspominał bohaterów hjęz polskiej klasy robotniczej, zebrał porównał się z miejsc i stojąc od śpiewał „Międzynarodówkę” z podniesionymi pięściami.

Pierwsze powitanie Kongresu wygłosił tow. Antoni Szerkowski, jako przedstawiciel Komisji Centralnej Zw. Zawodowych, omawiając sprawy organizacyjne Zw. Zawodowych, oraz walki stozone przez klasę robotniczą Polki w ciągu ostatnich czasów.

KOMUNIKAT KSIĘGARNI ROBOTNICZEJ

Arzawa, w Czerwonoj hrzyz 20, Kula 100, nr. 122

BLUM L. Sprawa kobosja LIMANOWSKI B. — Pamiętnik SZKŁA W. — Formale. Nowy poemat wsi LIMANOWSKI W. — W powieści o POLSKO YOKIK — Od niedzieli od niedzieli. KRONIKA Ruchu Rewolucyjnego Nr. 1 (9) Przyjaciel Miłoch. KALENDARZYK SPORTOWCÓW

Książki wylazły po uprzednim otrzymaniu należności z góry plus 30 gr. na koszt przesyłki. Od zamówień: ponad 10 zł oddamy 10% rabatu, od zamówień ponad 15 zł oddamy rabat i nie liczymy kosztów przesyłki.

Ale nie za mało. Jeśli się przez nią będzie rozumiało jako obywatela plan przebudowy ustroju społecznego zawarty w encyklikach apokryficznych.

Oczywiście platforma ta możemy nie odpowiadała ludziom zwanym ideologią socjalistyczną, których nie brak na lewym skrzydle Stron-nictwa Ludowego!

„Głos Narodu” jednak wątpi, czy takie katolickie zjednoczenie jest możliwe. Ma rację — bo „platforma” jest bardzo nieokreślona. Korporacjonizm? Albo „Głos” nie nabiera ani chłopa ani robotnika K. Cz.

Jugosłowianin o Ignacy Daszyńskim

W miesięczniku lubańskim „Miś” do jego dziennika). Powracając z Gólicy, poszedłem w jednym z pierwszych dni października na posiedzenie parlamentu; właśnie przemawiał Daszyński; wyszła, głośno, elegancja piosenek i jak mówili Powiedziałem sobie wtedy: „Państwo, w którym się tak i o nim samym mówi, już nie istnieje”.

„Kiedy mnie w września roku 1918 „Jugosłowenski klub” parlamentu wiedeńskiego wysłał do Gólicy, rozmawiałem w redakcji „No prądu” w Krakowie obzerzając także z Daszyńskim. Mówił do mnie: „Nasz narod, nasz robotniczy i chłopki nie chcą Austrii” (Napisał, o ile pomogę, wtedy

Przedwidywany przebieg pojedynka 10 stycznia rb.: Kano między mi. gny.

VI Kongres Związków Zawodowych Robotników Żydowskich

Wczoraj, w sobotę, rozpoczęły się obrady VI Zjazdu delegatów klasowych z Związków Zawodowych zrzeszonych w Radzie Krajowej Z. Z., będącej ekspozyturą Komisji Centralnej Zw. Zawodowych na terenie ruchu robotniczego żydowskiego.

Związki te zrzeszają około 70 tysięcy robotników żydowskich, w tym w oddzielnych związkach bądź też w sekcjach robotników żydowskich przy związkach centralnych. Ze wszystkich oddziałów związków przybyło na zjazd blisko 20 delegatów. Znamy już nazwiska ich, bo ponad 77 procent stanowili członkowie „Bund”.

Pierwszy raz reprezentowana na zjeździe były związki, pozostające pod wpływami innej niż dowskiej partii socjalistycznej mianowicie Partei - Sjon Lewicy.

Przed otwarciem obrad Kongresu odbyła się na jego cześć uroczysta akademja w teatrze Nowości. Rozpoczęło ją przemówienie powitalne tow. Altera, który charakteryzował sytuację w całej zbiera się, bo powstanie „Bund” — pierwszy raz reprezentowany na zjeździe były związki, pozostające pod wpływami innej niż dowskiej partii socjalistycznej mianowicie Partei - Sjon Lewicy.

Przed otwarciem obrad Kongresu odbyła się na jego cześć uroczysta akademja w teatrze Nowości. Rozpoczęło ją przemówienie powitalne tow. Altera, który charakteryzował sytuację w całej zbiera się, bo powstanie „Bund” — pierwszy raz reprezentowany na zjeździe były związki, pozostające pod wpływami innej niż dowskiej partii socjalistycznej mianowicie Partei - Sjon Lewicy.

Przed otwarciem obrad Kongresu odbyła się na jego cześć uroczysta akademja w teatrze Nowości. Rozpoczęło ją przemówienie powitalne tow. Altera, który charakteryzował sytuację w całej zbiera się, bo powstanie „Bund” — pierwszy raz reprezentowany na zjeździe były związki, pozostające pod wpływami innej niż dowskiej partii socjalistycznej mianowicie Partei - Sjon Lewicy.

Przed otwarciem obrad Kongresu odbyła się na jego cześć uroczysta akademja w teatrze Nowości. Rozpoczęło ją przemówienie powitalne tow. Altera, który charakteryzował sytuację w całej zbiera się, bo powstanie „Bund” — pierwszy raz reprezentowany na zjeździe były związki, pozostające pod wpływami innej niż dowskiej partii socjalistycznej mianowicie Partei - Sjon Lewicy.

Przed otwarciem obrad Kongresu odbyła się na jego cześć uroczysta akademja w teatrze Nowości. Rozpoczęło ją przemówienie powitalne tow. Altera, który charakteryzował sytuację w całej zbiera się, bo powstanie „Bund” — pierwszy raz reprezentowany na zjeździe były związki, pozostające pod wpływami innej niż dowskiej partii socjalistycznej mianowicie Partei - Sjon Lewicy.

Przed otwarciem obrad Kongresu odbyła się na jego cześć uroczysta akademja w teatrze Nowości. Rozpoczęło ją przemówienie powitalne tow. Altera, który charakteryzował sytuację w całej zbiera się, bo powstanie „Bund” — pierwszy raz reprezentowany na zjeździe były związki, pozostające pod wpływami innej niż dowskiej partii socjalistycznej mianowicie Partei - Sjon Lewicy.

WALNE ZGROMADZENIE DELEGATÓW WARSZAWSKIEJ MIESZKANIOWEJ

odbyła się w niedzielę 17 stycznia w godzinach 19-iej w sali I-iej Kolumni WSM, przy ul. Krasińskiego 10.

- Na porządku obrad:
- 1) Utworzenie Zebrań i zatwierdzenie protokołu z poszr. Waln. Zbr.
 - 2) Plan pracy i budżet na rok 1937.
 - 3) Sprawozdanie z dokonanej rewizji przez Zw. Sp. i Zrzesz. Prac. B. H.
 - 4) Zmiana statutu Spółdzielni.
 - 5) Zmiany w regulaminie przydziału mieszkań.
 - 6) Utworzenie Zarządu do nabycia nowych terenów na Żoliborza i Rakowa.

Naocół. ogoda słoneczna

Przedwidywany przebieg pojedynka 10 stycznia rb.: Kano między mi. gny.

Pokwitowanie

Zarząd Centr. Zw. Górników, Oddział 53 Brzeźowska uchwały na posiedzeniu dnia 20 grudnia 1936 r. wyznaczając następujące kwoty:

- 1) Dom im. Ignacego Daszyńskiego zł. 5.
- 2) Centralny Rob. Instytut Kultury Fizycznej im. dr. Michałowicza zł. 5.
- 3) Na fundusz pracy „Robotników” zł. 5.
- 4) Na Rob. Tow. Prac. Dział. zł. 5.
- 5) Do dyspozycji Komisji Centralnej Zw. Zawod. (ze zbiorów) zł. 25.20.
- 6) Na pomoc dla Tow. Fizykalno-woj w Fabianich (ze zbiorów) zł. 30
- 7) Łazem zł. 85.20.
- 8) Do dyspozycji Komisji Centralnej Zw. Zawodowych w mił wzwalnia zł. 5
- 9) K. G. zł. 2.60. J. L. G. 2.60.
- 10) Nauczytelka zł. 5. H. G. zł. 2.
- 11) Robotnicy i Chłopi w Wileńszczyźnie zł. 109.20
- 12) Robotnicy i Robotniczka z Białogostku zł. 50.

Złożone do uznania sekr. P. Nowakowej od grupy robotników niestawowych ukrowini „Michał” z tytułu wyrażenia niedopomocnych zarobków zł. 25.
Dr. Marian Muskat w Kiełku K. Niewiarski z 2.60.
Na pomoc Ignacego Daszyńskiego. Józef Papiw w Wadowicach zł. 5.
Na Rob. Tow. Prac. Związki i Zrzesz. Pozostałe z zebrań na kwiaty na trumnę 6. p. Józefa Kurkusa zł. 17.
J. Dzierżogowski zł. 2.
Aleksander Metaliński w Gólesku, wle z 4.

Sprawy proste

Dwie rzeczy były najbardziej charakterystyczne w ciągu kilku dni dyskusji nad artykułem noworocznym „Kuriera Porannego” o „porozumieniu demokratycznym”:

- 1) nerwowo do śmiešności nastroj prasy „narodowej” i konserwatywnej;
- 2) uporczywe przekonywanie nas, że przenieś z „Kurierem Porannym” nie stoi właściwie nikt „miarodajny”; redakcja „Czsu” obawia się o nasz... realizm polityczny i zachęca z troskliwością serdeczną „Dzienia Popularny”, by zgłaszał jak najwięcej zastrzeżeń; „Jutro” i „Podbiepiala” dopatrują się „głębokich rozdzwień” w polskim ruchu socjalistycznym w związku z „propozycją” (?) „Kuriera Porannego”.

Zamieszanie nastąpiło niewątpliwie i, trochę zabawnie. Nawet „Nasz Przegląd” jest pełen troski, czy aby nie zostaniemy „nowo oszukani”.

Wszystko to są bzdury i budy, mówiąc językiem prostym, choć dosadnym. Nie mam najmniejszej ochoty przeprowadzać dochodzeń, kto akurat „sio” z „Kurierem Porannym”. Nikt, oczywiście, nie przypuszczał ani na chwilę, że ów artykuł omawiany był w tym samym rozkazu marsz. Śmigłego - Rydza, albo „propozycja” z ramienia gabinetu p. gen. Składkowskiemu. Sam „Kurier Poranny” przede wszystkim nie podsuwał nikomu w stopniu najmniejszym takich przypuszczeń. Niema w ogóle mowy o żadnych „propozycjach” czy „ofertach”. Jest coś zupełnie innego.

Oboz „sanacyjny” w sensie koncepcji dawnego B.B.W.R. skończył się. To jest bodaj bezsporne. Sam p. Międzybrocki postawił tu kropkę u spodu str-

nicy ostatniej, wypisywanej nie gdyż dłonią p. Ślaski. Teraz „Słowo” kołaczę w stroju polukitnym do bram obozu „narodowego”, „Czsu” śni i marzy o ratowaniu czego się da z tego obok. Pp. Budzinski, Hoppe i Szepeński, orientują się na O.N.R. Na Olimpie p. Koca panuje „immasowa” cisza. To zaś kocha dawnego obozu „sanacyjnego”, których wyrazi celem jest „Kurier Poranny”, powiedzieli jasno i lojalnie: „trudno to prawda! eksperymety z odmianą wyborczą się nie uda!”.

Myśmy zareagowali równie ostro: „dobrze, żeście to stwierdzili; bę Polska nie może czekać na dalsze skutki nieudanej ekspedycji; trzeba błąd naprawić”.

I zaznaczyliśmy jednocześnie znów z całą otwartością: „chcemy mieć nie żadne nowe organy „elitarnie”, tylko po wazne, równe, tajne i bezpośrednio oraz stosunkowo swobodne wybory; nie poto, by wkroczyć z pozwoleniem do Sejmu po jakas tam liczbę mandatów, nie poto, by powrócić do przedmających gabinetów „poparlamentarnych”; ale poto, by silny Rząd Robotniczo - Włoscianski mógł rozporządzić dzieło gospodarki planowej, przebudowy społeczeństwa i przebudowy politycznej, wymaga tego — ponad wszelką dla nas wagiłwość — tak samo Interes obrony Państwa”.

Sprawa jest bardzo prosta. Nie tu niema do ukrywania. Nie którzy ludzie nie umiają jednak zrozumieć, że jest wola w polityce oznacza właśnie prawdę. Szukają więc na gwałt, co się

za tym kryje. Miesioni? Zydzi? według „Podbiepialy” min. Kościelkowskiej? I te wszystkie głupstwa wypisuje się poważnie!..

Nie pytaliśmy „Kuriera Porannego” o legitymację (czy „złoty ramienia”?), gdyż ogłosziliśmy artykuł noworoczny „Kaczy” poleca — bowiem na tym, że „lilia podziarla” przebiegła wprost, wzduł i wszędz dawnego b.B.W.R. „Gazeta Polska” zawięła w próżni; część konserwatywstów i elementu w rodzaju p. Hoppe odbywają „taniec” „praszający” („Złusiś jakieś takie lańcie”) u słop Stronniczaka Narodowego; żywi, które chcą być wiernie tradycjom obozu niepodległościowego — przed wojny i z lat wojny, zwracają, oczywiście, swój wzrok ku dwóm silom realnym demokracji polskiej: ku P. P. S. i ku ruchowi ludowemu.

Tak musiano być. To jest — powtarzam — bardzo prosta. Ale — raz jeszcze — niektórzy ludzie nie umiają nigdy zrozumieć, że polityczna sytuacja mogą być proste. I szaleją, gdy nie mogą znaleźć niczyjej intrygi.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

UWAGA. Uderzyła na uwzględnienie natomiast ta panika (bez przesady), która wybuchła po ukazaniu się artykułu „Kuriera Porannego” w wyzyski kich bez wyjątku organach prasowych naszego domorosłego „frontu gen. Franco”. Widocznie „Kurier Poranny” trafił w „punkt niewrażliwy” sztabów (szasztywskich i półszasztywskich). Na to trzeba zwrócić specjalną uwagę. M. N.

Jestli abasz o zdrowie

VENA-LUX GUM

Ag. Agrarna donosi: W dniu 5 b. m. wybuchł samorzutnie strajk robotników rolnych, zatrudnionych w majątku Polskiej Akademii Umiejętności w Krzeszowicach. Przyczyną strajku było obniżenie zarobków robotników rolnym dziennym z dnem 5 b. m. do 80 gr. dziennie, co uważają robotnicy za wielką krzywdę, gdyż w porze zimowej z kwoty tej muszą się wyżywić, ubrać i ogrzać. Obniżenie zastawia ponownie Inż. Zagardowski, administrator tego majątku z ramienia POL. Akademii Umiejętności, którego odnośnienie się, stosowane wobec robotników rolnych zostało należycie wykazane w procesie o zajęcia w Krzeszowicach przed Sądem Okręgowym we Lwowie. Ogólnie uważa się, że 80 gr. dziennie, to stanowczo za mało dla zatrudnionych robotników. Opinia publiczna jest przekonana, że właściwe władze oraz Pol. Akademia Umiejętności wejrzą ostatecznie w gospodarkę na tym towaru, uniemożliwią wyzyskiwanie zatrudnionych farm robotników.

NORWESKI TRAM LEZCZYNI
alynny jest na całym świecie.

Zdrojowy szlak

W Krzeszowicach wyprodukowano szlak robotników rolnych

Umiętności, którego odnośnienie się, stosowane wobec robotników rolnych zostało należycie wykazane w procesie o zajęcia w Krzeszowicach przed Sądem Okręgowym we Lwowie. Ogólnie uważa się, że 80 gr. dziennie, to stanowczo za mało dla zatrudnionych robotników. Opinia publiczna jest przekonana, że właściwe władze oraz Pol. Akademia Umiejętności wejrzą ostatecznie w gospodarkę na tym towaru, uniemożliwią wyzyskiwanie zatrudnionych farm robotników.

Trzeba to wreszcie wyjaśnić Pomoc zimowa nie może być sposobem wykonywania za pół darmo robot publicznych

Otrzymałmy nast. pismo:

Szanowny Panie Redaktorze! W dniu 31 grudnia 1936 r. „Podskie Radio” nadało o godzinie 19-jej wywiad z Komendantem Obwodowej Policji Państwowej, dotyczący wyników zbiórki, dokonywanej przez policję na pomoc dla bezrobotnych. Z wywiadu tego wynika, że zebrane przez policję kwoty mają być zużyte na zatrudnienie bezrobotnych, „nie za darmo”, jak oświadczył m. Komendant. Oznacza to, postuluje, że społeczeństwo w danym wypadku ma finansować jakieś roboty, bliżej nie określone przez p. Komendanta. Ciekawą rzeczą jest, jakie to roboty mają być w ten sposób finansowane, jakie mają być bezrobotni zatrudnieni? Zrozumiałą rzeczą wydaje się, że przy minimalnych stawkach płac, odpowiadającym żaskom, trudno żądać pracy od ludzi wyzuczonych głodem i ciężkimi warunkami mieszkaniowymi, higienicznymi i t. p. Z drugiej zaś strony, o ile prace mają być utrzymane na poziomie t. zw. normalnym plac zarobkowych, odpowiadającym placom w w. sokolok „nieminim egzystencki”, to oczywiście jest, że pomoc nie będzie po moc, skoro po wyczerpaniu funduszu — ludzie chwillowo zatrudnieni — wrócą niebawem do dawnego niednego żywota.

Z różnych stron Polki nadchozą niepokojące wiadomości, że ołtawy społeczeństwa przesiada nie być, stają się natomiast źródłami finansowania takich czy innych prac, o których nie jest wiadomo społeczeństwu.

Sprawy te wymagają wyjaśnienia! Społeczeństwo pragnie wiedzieć, na co idą pieniądze, które składają dla swoich godzących członków. Oftarodawcy mają prawo wiedzieć, jak zostały zużyte kwoty, których dostawę, gotówkę, ołotone „na czarną godzinę” z mierz zarobków kryzysowych.

Proza tym p. Komendant w swo-

im wywiadzie zaznaczył, że pomoc nie będzie udzielana bezrobotnym „demoralizowanym”, którzy nie chcą pracować i nigdy nie będą pracowali (skąd ta pewność?). Krótko mówiąc ludzie ci zostali w ten sposób skazani na śmierć głodową, nie mając prawa do żadnej pomocy.

Uważamy, że takie stanowisko, jest wogóle niedopuszczalne. Jakiś prawem ktoś wydaje tego rodzaju „wyroki” na ludzi, daremnie krzyczących o pracę! Skąd prawo moralne do wydawania tego rodzaju ocen?

Latwo jest ludziom słysząc i zabezpieczonym mówić o „demoralizacji” tych, którzy nie mają co jeść.

Od siebie dodamy, że Komitet Centralny Pomocy Zimowej dla bezrobotnych winien nareszcie dać miarodajne wyjaśnienie w

sprawach, dotyczących przeprowadzania tej akcji.

Z różnych stron kraju donoszą nam o tym, że od bezrobotnych żądają „opracowania” otrzymanej pomocy i w ten sposób, równając się zwykłemu wyzyskowi, Podkreślamy niejednokrotnie, że wogóle takie postawienie sprawy jest bezprawne — i niezgodne z intencjami ofiartodawców. Szadzimy, że podstawowy interes publiczny wymaga, aby Komitet Pomocy Zimowej zabrał głos w tej sprawie.



Uwaga czytelnicy z Poznania i okolic

Dla wygody czytelników „Robotnika”, kupujących go w kolportażu organizacyjnym, uruchomiliśmy przedstawicielstwo, które mieści się w Poznaniu przy ul. Stromej nr. 24, i piętro.

Kolporter, tow. Karwatka, przyjmie zamówienia codziennie od godz. 9-jej do 19-jej.

ADMINISTRACJA „ROBOTNIKA”.

Uwaga czytelnicy z Kołomyi

Prenumerat „Naprzód” i „Robotnika” można zamawiać: Lzarr,

ul. Kościelzki „Stoiki Bazar”.

Na froncie akademickim

NIEBYWAŁY TZOK NA UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM

Od dwóch dni przy ołotkowych wydziałach akademickim studentów po panuje niebyszący tak interesujący siołk w kolejkach kilkadziesiątometrowych.

Czy władze uniwersyteckie nie mogą być wobec tego przedziwne o parę dni terminu salawatiana formalności i otworzyć jeszcze parę ołotek dla salawatowania swę sprawy studentów? (ca)

PRZYJMOWANIE PODAK. NOSTRYFIKACYJNYCH NA U. J. P. Wydział lektarski Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie wzmo wili przyjmowanie podak osób, ubiegających się o nostryfikowanie dyplomów zagranicznych w Polsce.

Termin składania podak upływa z dnien 30 stycznia 1937 r. Z U. J. P. W. WARSZAWIE.

organizacji akademickich polskich i żydowskich w sprawie wznowienia zajęć na Uniwersytecie.

Konferencja nie odniosła żadnych sukcesów, ponieważ przedstawiciele polskich fachowców gwarantowali spokój na Umcał, w wypadku zamknięcia przez Żydów miejsc po stronie lewej na wykładowych. Przedstawiciele Żydów nie zgodzili się na to.

Jesteśmy ciekawi, jak wybrną z tej sytuacji władze akademickie i czy Uniwersytet będzie jeszcze długo zamknięty.

ECHA BŁOKADA U. J. P. P. Podczas uwaszania przez siołtę studentów „Blokujących” Uniwersytetu Warszawskiego, zatrzymanych został szkoły średniej Łyszakovskij. Z nazaka Ministerium W. R. O. P. zakazano na umianię z gimnazjum, do którego uczęszczał i nie może być przyjęty do żadnej innej szkoły bez zgody Ministerium.

ENDECY NA POLITECHNICZNE WARSZAWSKIEJ AWANTURUJĄ SIĘ DALEJ.

Wczoraj na Politechnice doszło do drobnych zajść w sprawie oławianiu „żydowskich laowk”.

Indecy napływali na laowki kartki: „Miejscę zajęte przez Polaka”.

KURT MUNZER.

Mateńko, nie odchodź...

Gubiewantka miss Milfon, rozplwająca się we żrach, wychylała do Manchesteru na pogrzeb swego ojca. Jurek obejrzał się po swym pokoku, odetchnąwszy głębnoko, jak gdyby pokój rozszerzył się i podwyższył. Nie był wola! Serce dwunastoletniego chłopca przepłniono było w brzeci miłosiłości ro rodziców: ojciec i matka byli bóstwami jego krótkiego życia, często przy obiedzie, gdy tak siedzieli razem, zapomniał o jedzeniu, nidiące się rozmyślaniu, kogo kocha więcej? Kęgu mógłby przyjąć się latwiej wrzeć? Nie, nigdy nie mógłby przeżyć straty jednego z nich.

nej głowy i smutnej, delikatnej twarzy, nie poczuczyw miłego dodechu i ciepłych warg na swym czole.

Mama? Mama nie przychodzi! teraz zawsze, mama jest taka chłodna, a zawsze trochę obca, jak gdyby jakaś pani, która przychodzi w odwiedziny. Ale to właśnie dotąd jego uczuciu jakiegoś lekko przekośno posmaku, to jest nawet bodźcem dla wielkiej miłosci dziecka.

Wszystko jedno, Jurek pozełga się z tatusem. Wsiłżuje się do gabinciu ojca, zapala światło przy biurku, siada w wielkim fotelu i marzy. Siedzi teraz na kolanach ojca, który go obejmuje i razem oglądają niezliczone fotografie małego. Mama, jako niemowlę, jako dziecko, pensjonarka, w pierwszej sukience balowej, na tenisie, konno, w aucie, jako narzeczona, w podróży posłubnej w Egipcie, to

jako młoda matka, to znów w sukni wizerkowej. Jurek zamyka oczy, myśląc o tej dziwnie obcej kobiecie.

O jak tutaj kocha tę kobietę o stu twarzach! Serduzko chłopca ścisiska się.

Schodzi z fotela. Tesknota dlawi go i pcha do matki. Pragnie ją ujrzeć, całować, całować w zachwiecie i zardności. Teraz dopiero zrozumiał: Kocha ojca, tylko ojca. A ponieważ ojciec kocha matkę, więc i ołotwie ją kocha. Czy jest aby w domu?

Po cielem przechodził przez jej rękę i przedpokój do salonu. Stamtąd widział światło i dochodził cichy głos. Jakby dźwięk struny. Ale matka nie gra, tylko mówi. Czy to jej głos? Tak słodkiego Jurek nie słyszał nigdy. Teraz mógł wyciężycia. Aha, to pan Włodzimierz, wuj Wally, jak nazywała Jurkowi mówić na siebie sroko ściszkę. I o... Bożel Powiedziała do mamy „ty” Powiedziała zupełnie wyraźnie:

— Marion, czy jesteś zdecydowana, kochanie?

A ona odpowiedziała zmienionym głosem:

— Kiedy chcesz i dokąd chcesz. Chcułby w tej chwili! Wszystko, wszystko mi ołotwie.

Maty Jureczek słucha, słucha. Mama kocha cudzoziemca, mama porzuca tatusek, papa zostanie bez mamy — ołt Umrze z tego.

Rosjanin mówi dalej:

— A chłopiec, Marion? Dziecko? — Dlaczego mówisz o tym? Nawet pomimo dziecka, skoro tak małdy był. Dziecko niekochanego człowieka. Włodzimierz.

Jurek słyszał wszystko i rozumiał do głębi.

Z głową opuszczoną na piersi cofnął się do pokoku ojca, gdzie zostawił zapalając lampę. W wielkim fotelu, który go po ołotwie sukni przytulił, zaczął płakać. Papa stracił matkę, a przecież ją kocha. Matka nie kocha Jurka, ponieważ była wyraźnie. Co ojciec z nim zrobi, kiedy matka odjedzie? Ojciec kocha ją więcej, niż jego, o wiele więcej.

Tatule nie powinien cierpieć, ani domyśleć się czegośkolwiek.

Bezradny, w rozterce, z malenkim zasobem wiadomości o życiu, błędy Jurek żył milankiem i chwęsa się, gdy słyszy że matka wcho doń do swego pokoku.

Pakuje walizkę — ułotwie, odchodzi. Jurek słyszy ułotwieanie szufład i szafy. Wuj Wally stał w drzwiach, bęni palcami o drzewo, porusza nogami. Wszystko to słyszy Jurek, ale wie jedno: matka nie powinna opuścić progu tego domu, jeśli ją panwstrzymać. Ale co robić? Co robić?

Włodzimierz wjął walizkę dość ciężką, a Marion, otulona w futro, blada, ledź zdecydowana, nie obejrzała się nawet.

Idzie naprzód — bliżej własnie gołotnia jedenaśta — oto drzwi pokoku dziecka, zważając się, ledź potrząsnęła tylko głową i niepospieszyła dalej; weszła do hallu, przecięła światło i podbiegła do drzwi wyjściowych...

Wydała przeraźliwy okrzyk. Włodzimierz pochwycił ją, opus-

cił walizkę i pochylił się. Pude drzwiami, zasnianając ją, leżał Jurek w kaluży krwi — przecież sobie żyły na lewej ręce — obok leżał szaryk. Chłopiec błady, z oczyma blyszczącymi, wolał słabym głosem:

— Mateńko, nie odchodź! Mateńko, zostań przy papie! O, mateńko, on cię tak kocha!..

Krwawiące dziecko (kako bezusłannie:

— Nie chodź, kochana mamulko. Musisz zostać. Dziecko nie umianę! Dżie to zrobiłem. I z zabójcą stracił przytomność.

Jerzy nie uamr. Kiedy wyzdrowiał, matka i ojciec byli najszczęśliwsiymi ludźmi. Zdobył dla siebie matkę, a dla ojca żonę. I z żoną żył w miłości. Jedną „Jemną” jak gdyby bóstwu domowego ołotwie — okazywano tak nieskończoną ciekawość i miłosci.

Tłum K. L.

Z Górnego Śląska

Właściciele kopalni „Polska” na ławie oskarżeń

Przed Sądem Okręgowym w Katowicach odbyła się w piątek sesyjna rozprawa w sprawie walsławskiej katastrofi...

tych nie będzie można wykonać kopania „Polska” uszyna poza tym spodzaje przedmioty za...

Akt oskarżenia zarzuca im, że celnie zafabrykowali i istosmego znanego finansowo spółki nie uwidocznił w swoich księgach kasy...

Robnik Artur Dudek, zamieszkały w Niedobczych, kolonia Rymer w pow. rybnickim, popelił...

Tabela wygryanych

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Nie miał już sił

Wskrawioną brzytwę. Samobójca pozostał list poźnający, z którego wynika, że powodem samobójstwa była niechęć do życia.

Radio warszawskie

NIEDZIELA, 10 stycznia. 9:00 Sygnal czasu i kalendarz. 9:05 Audycja dla dzieci...

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

W dniu 4 stycznia w Sosnowcu odbyło się posiedzenie jednej z liczących komitek Izby Przemysłowej...

Ważne spótdzielczości? Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości? Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Ważne spótdzielczości? Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości? Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Proces b. nazelnika poczty w Zakopanem

Do kasy urzędu pocztowego w Zakopanem dokonano przed siedmiu laty włamania. Łupem złodziei padło 65.000 zł.

Proces b. nazelnika poczty w Zakopanem

Do kasy urzędu pocztowego w Zakopanem dokonano przed siedmiu laty włamania. Łupem złodziei padło 65.000 zł.

Nie miał już sił

Wskrawioną brzytwę. Samobójca pozostał list poźnający, z którego wynika, że powodem samobójstwa była niechęć do życia.

Proces b. nazelnika poczty w Zakopanem

Do kasy urzędu pocztowego w Zakopanem dokonano przed siedmiu laty włamania. Łupem złodziei padło 65.000 zł.

Proces b. nazelnika poczty w Zakopanem

Do kasy urzędu pocztowego w Zakopanem dokonano przed siedmiu laty włamania. Łupem złodziei padło 65.000 zł.

Proces b. nazelnika poczty w Zakopanem

Do kasy urzędu pocztowego w Zakopanem dokonano przed siedmiu laty włamania. Łupem złodziei padło 65.000 zł.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Właźce szkolne w walce z idea spótdzielczości?

Table with 2 columns: Draw numbers and winning numbers. Includes sections for 'Główny wygrane' and 'Wygrane po 20 zł'.

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z biatku w sobotę

Wakali w Hiszpanii

Zaciekle boje pod Madrytem

Odjęty gwaltownie kanonady, brzojsze w ciemności i pięćdziesiąt, zachylić okno południa. W Madrycie panuje spokój. W ciągu nocy powróciła usłowiła atakować na całym froncie, lecz napotkali na energiczny opór. Kola urzędowe nie wariują, że sytuacja jest poważna, douając jednak, że nie jest rozpaczywa. Wakali obecnie mają charakter bardzo zaskoczony. W dokonywanych atakach korzystał ponosz znaczne straty, jeśli udaje im się nawet przewrócić front w niektórych punktach, to niezwłocznie w innych punktach organizowana jest kontratak. Nieraz kilka punktów

okryty obrony, gdzie wznieśliśmy pozycje fortyfikacyjne, w których to punktach powstający przez miesiąc koncentrowali swe najniebezpieczniejsze ataki, nie zostali narazem. W piątek wojska rządowe wycofywały kilkakrotnie z ók pod ostrzałem atakujących aż do ich pozycji wyjściowych. Próba okrzyku Madrytu od połowy pora wzdłuża się dalej przez rebelianłów. Próba ta jednak nie może przynieść praktycznych rezultatów, o ile wojska gen. Franco nie zdołają przetrwać zachodniej linii fortyfikacyjnej.

Ultimatum Niemiec pominięte milczeniem

Od rana oczekiwano w piątek w Berlinie wiadomości, jak zareagował Rząd hiszpański na znane już dane ultimatum, sformułowane przez 3 dniami przed administracyjną niemiecką. Po popołudniu stwierdzono uciążliwe milczenie Rządu hiszpańskiego i zawiadomienie, iż wobec tego Rząd Rzeszy wykonuje zapowiedzi w sprawie obniżyć zatrzymanych w drodze retorsji parowców hiszpańskich. Dowodziło to nie miekcie odda mianowicie te parowce do dyspozycji rządu gen. Franco, jako jedynej legalnej wia-

dy hiszpańskiej, uznanej przez Niemcy. Tym samym wykonano za staję pierwszą część ultimatum niemieckiego. Jednocześnie w Berlinie dano do zrozumienia, że o ile jednak znowa „powróty się atak karaskarł na niemieckie okręty handlowe”, konsekwencje mogą być znacznie poważniejsze, wykona byłyby wówczas 2-ga część ultimatum, mówiąca o „przedsięwzięciu dalszych środków przez Rząd Rzeszy”. [PAT.]

Ambasador hiszpański poinformował Foreign Office, że rząd Ni-

szpański proponuje poddać arbitrazowi komitetu niemieckiej kwestię decyzji, czy skoniłkować na część ładunku „Palos” nie jest materialem wojennym. Jeśli komitet niemieckiej orzeka, że ładunek ten nie może być używany do interwał wojenny, to Rząd hiszpański skłonny będzie zwrócić go Niemcom. [PAT.]

Transporty z Niemiec i Włoch

Reuter donosi z Gibraltaru, iż osoby, przybyłe tam z Kadyksu, oświadczają, że niemal codziennie przybywają do Kadyksu na parowcach bez flagi i z zasłoniętą lampą umundurowane oddziały niemieckie i włoskie.

Okręt norweski w rękach rebeliantów

Zatrzymano statek norweski „Ibis” został w piątek pod eskortą okrętów powojennych doprowadzony do Ceuty, rzekomo za kontrabandę wojenną.

Maroko w niebezpieczeństwie

Francuska opinia publiczna jest poważnie zaniepokojona istnieniem na temat sytuacji w Maroku hiszpańskim i możliwością oddźwięku, jaki może to wywołać w Maroku francuskim. Według tych do niesień — Niemcy, zaczynają coraz bardziej interesować się terytorium marokkańskim. W Tetuanie i innych portach hiszpańskiego Maroka szereg statków miało wysiedzić na ład pewne grupy i formacje.

„Le Petit Parisien” zapytuje, czy Niemcy przybywają do Maroka i do okolicy na front hiszpański, czy też celują ich przybycia jest przygotowanie terenu do bardziej szerokiej akcji, związanej z zamierzeniami niemieckimi na tym terenie. W każdy razie, pisze dziennik, obecność tych formacji na terytorium podlegającym Suluwari, jest pilnie śledzona przez kierownictwo polityki francuskiej.

Dziennik twierdzi, że min. Vietnot odbył konferencję z odpowiedzialnymi kierownikami wojska legiowego i marynarki, która prawdopodobnie miała na celu rozważenie środków wojskowych, niezbędnych do zapewnienia integralności terytorium i bezpieczeństwa Maroka francuskiego.

Ocena odpowiedzi Niemiec i Włoch

We Francji

Jak podkreśla socjalistyczny „Populaire”, dwa pierwsze warunki, wysunięte przez Niemcy, nie budzą żadnych zastrzeżeń ze strony Francji, która uważa za konieczne przypiętanie wszystkich innych punktów do układu o niemieckim. Również punkt trzeci nie nasuwa większych zastrzeżeń, gdyż — jak podkreśla dziennik — bez wprowadzenia surowej kontroli niemożliwe jest zwiarcie jakiegokolwiek układu. „Wz w wysuniętych przez Niemcy i Włochy warunkach — pisze „Populaire” — nie stano wi poważnej przeszkody dla realizacji celu, do którego zmierzają: francusko - brytyjska z 28 grudnia”.

Rząd francuski poza tym — jak stwierdza półoficjalny komunikat agencji Havasa — skłonny jest

zwrócić się do parlamentu o uchwalenie wszelkich postanowień, niezbędnych do przeprowadzenia wyżej, jak i przejazdowi przez terytorium francuskie ochotników do Hiszpanii.

Wiadomości te potwierdza również „Echo de Paris”, ale zauważa, iż Rząd francuski, podobnie jak Anglia i Polska, nie może znuścić swych obywateli, walczących w charakterze ochotników w Hiszpanii, do powrotu, gdyż znajdują się oni na terytorium, nie podlegającym jurysdykcji wspomnianych państw. Pismo podkreśla również, że kontrola nie byłaby absolutną, gdyby nie objęła wszystkich lotnisk.

„Le Temps” pisze, iż odpowiedź Niemiec i Włoch są bardziej pozytywne, niż można było przypuszczać. Należy stwierdzić wprawdzie, iż Rządy Niemiec i Włoch za chowują dawne stanowiska, jeżeli chodzi o wyzarczenia hiszpańskie, ale nie zamierzają przedsięwziąć żadnych kroków i nie przewidują zerwania układu o niemieckim. [PAT.]

Czytajcie prasę socjalistyczną!

W tymczasowym w Burgos z przypomnieniem, że przepisy francusko - hiszpańskiego traktatu z r. 1923 zobowiązują oba państwa do utrzymania w siln zażyciu wzajemnie stosunki handlowe z ich terytorium.

W Brytyjskich kołach urzędowych powstrzymują z naciskiem, że W. Brytania nie pragnie, ani komunistycznych ani laszystowskich rządów w Hiszpanii.

Wyścig zbrojeń

Prezydent Roosevelt zapowiedział budowę dwóch okrętów bitwowych, motywując ten fakt zwiększeniem układu morskiego i przyspieszeniem innych prac nad budową okrętów. Decyzja co do tego, czy okręty te będą zaopatrzone w uzbrojenie 10-calowe, zapadnie dopiero z chwilą, gdy zostanie wybrany, jak zamierza zbroić swe nowe okręty Japonia.

Już 93 tysiące strakuje w „Gacera-1000s”

Z Detroit donoszą, że ilość strakujących w zakładach General Motors wzrosła do prawie 90.000.

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-9)

W Anglii

W Anglii, według wyświadczonego przez Rząd brytyjski nie uważa odpowiedź Niemiec i Włoch za negatywną.

Trzeci warunek, aby utworzony został system bezwarunkowy jakużnej kontroli, całkowicie odpowiada intencjom Rządu brytyjskiego. W Foreign Office panuje przekonanie, że gdyby się udało wprowadzić tego rodzaju system kontroli, to wojna domowa w Hiszpanii narobko dałaby się zlikwidować.

Szybko ministrowi, jaka odbyła się w piątek po południu pod przewodnictwem Premiera Baldwinia, poświęconą była sprawa wprowadzenia takiej kontroli.

Intencje Rządu brytyjskiego liczą się w kierunku tym, aby zagwarantować ochotnikom nie przekazywać im narazie Komitetowi niemieckim. Maloby to na coś niedopuszczalne do naturalnej zwolki.

W Brytyjskich kołach urzędowych powstrzymują z naciskiem, że W. Brytania nie pragnie, ani komunistycznych ani laszystowskich rządów w Hiszpanii.

W Chinach wre

Komunikacja pomiędzy Pekinem a prowincją Szensi nadal jest przzerwana. Z pogranicza prowincji Szensi i Honan donoszą, że sytuacja w Chinach północno - zachodnich jest nadzwyczaj poważną i do gwałtownego pogorszenia. Władze w prowincji Szensi nie chcą odmówić posłuszeństwa Rządowi nankińskiemu. Wądz się rozwinęły wzmożone upórządzenie wojsk Czang-Sze Lianga z oddziałami komunistycznymi. Wojska Czang-Sze Lianga z zdania, że ich wódz został zatrzymany w Nankinie wbrew jego woli i domagają się jego powrotu do Sianja. Z powodu groźnej sytuacji wojska nankińskie, stacjonujące w południowej części prowincji Szensi, wymaszerowały w kierunku Sianja. [PAT.]

Zakaz wywozu broni ze Stanów Zjednoczonych

Prezydent Roosevelt podpisał ustawę wprowadzającą embargo na broń, która to ustawa w ten sposób uzyskała moc prawną. W chwili, gdy Prezydent podpisał ustawę o zakazie broni do Hiszpanii, w kołach międzynarodowych wykazywano, że Rząd Stanów Zjednoczonych nie sprzeciwiałby się

blokadzie wybrzeży hiszpańskich, gdyby rząd europejski wyniósł tego rodzaju postanowienie. Natychmiast po podpisaniu embargo na broń odwołano zezwolenie na gotowy już transport do Hiszpanii na sumę 4.307.000 dolarów.

Dokoła sprawy Syrii

„Le Petit Parisien” zaznacza, iż wbrew pesymistycznym poglądom nie może być mowy o zerwaniu stosunków dyplomatycznych, a pogłoski na temat zamiaru Turcji postawienia Francji wobec łak do dokonanego, nie znalazły żadnego potwierdzenia. Kampanię prasy turkiewkiej należałoby raczej przyjąć, że chce wywarzyć presję, niż zamierza doprowadzić do zbrojnego zwycięstwa.

Wobec tego Rząd Rzeszy wykonuje zapowiedzi w sprawie obniżyć zatrzymanych w drodze retorsji parowców hiszpańskich. Dowodziło to nie miekcie odda mianowicie te parowce do dyspozycji rządu gen. Franco, jako jedynej legalnej wia-

Krotkie wiadomości

— 800 tys. mienkówek fabrykacji prochu Sikang dzieje się. — Blażca sejsmograficzna w Waszkalina zarejestrowała silne trzęsienie ziemi, które wywarło się musiało w Tybecie (miejscu w odległości 2240 km. od Tejkau). — W piątek przed południem zdarzył się w okolicy Nauen, na wysokości 600 m. dwa samoloty eskadry liczbachosna. Jeden z samolotów zderzył się ocałi przy spadochroniarzu, drugi znalazł amunicyjną uszkodzonym.

W Seccie Okręgowym w Katowicach szafko po paru miesiący był zmusił wyjechać kapłani „Polska” w Malesz Dabrówce komana Nigle i Karola Kruegera, oskarżonych o prowadzenie fałszywej katechizacji, przy czym karci została im na podstawie aktu dorównana.

Krwawa pacyfikacja Ab'synii

Agencja Stefani donosi: W ciągu grudnia 1936 r. w czasie której wywiadomości w Ab'synii zmarło 70 żołnierzy włoskich, w tym 2 w bitwach, 2 z ran odniesionych w walkach, a 75 z choroby. Od stycznia 1936 r. do 31 grudnia 1936 r. zmarło strat w żołnierzech wynosiło 3421.

W Gdańsku

Z Gdańska PAT. donosi, iż Senator Sprawiedliwości dr. Wierciński - Kaiser stał przy dymie i przemienił się w Niemiec. Dr. Wierciński - Kaiser wrzucił do Senatu jako przedstawiciel centrum. Swego czasu mianowany on był kierownikiem narodowo - socjalistycznej organizacji młodzieży katolickiej, mąż jest on w związku z centrowością z szeregu narodowo - socjalistycznych. Starania te nie odniosły jednak pozytywnych skutków.

Do Berezyn

W piątek zarządzeniem władz przejęziony został do Berezyn Karusiński i osadzony w obozie kłobaczynskim Jan Barnes, z Gniezna kilkakrotnie karany za działalność wywoławczą. [PAT.]

Samobójstwo z ręką

W domu przy ul. Złotolanej 1 w Łwowie popełniła samobójstwo 36-letnia Maria Wichlińska przez przecięcie żyły ręk. Denatka zmarła w szpitalu. Po odnalezieniu męczarniach. Po odnalezieniu samobójstwa staruszką była nędza, w jakiej żyła wraz z bezrobotnym synem i wnućkami.

Wiadomości Sportowe

Opdarcie ataków na demokrację polityczny charakter „Sportu polskiego”

Jak było do przewidzenia, nadzwyczajnie ważne ogromnienie PZPN stało się tematem, na którym rozegrał się bitwa polityczna i polityczny dyktatorzy a demokrację polityczną. Demokracja wywiera obciążoną ręką. Ten poczynający fakt, iż nastąpiły powstanie ataków do wyłączenia niemieckich kulomburym sprzeciwu zwycięstwo zdrowej idei w sporcie. „Młody Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z 3 lam na naszych podkładach się ośrodek protestu przeciwko wprowadzeniu systemu dyktatorskiego do sportu polskiego. Ale, co to na powie, może pismo Kierweller, iż ci atakujący, lub cię przynajmniej blażca, nie małać nie w podpinie i popędzanie „pracy „oszczędni”, przypisując wnoskom PZPN, iż to ten tendencja. Kilka przykładów: „Lubry Ludzianki”, którzy są zwolennikami wyścigów antydemokratycznych, przybyli się do pracy „Ludzianki - oszczędni”, przypisując jej, iż to oni „kontrolowali” okoliczności „Sportu PZPN”. Jako dyktatorski i Führerowski. Nie przycyśmy, iż z

